**Corpus Juris Canonici, Per Regulas Naturali Ordine
Digestas, Usuque Temperatas, Ex Eodem Jure, Et
Conciliis, Patribus, Atque Aliunde Desumptas, Expositi**

Opus, Tum In Rebus Obscuris Claritate, Tum Dispersis Collectione ac
delectu, in contrariis conciliatione, eximium, simulque Indicibus ac
Præfationibus, Notisque quamplurimis & exquisitis illustratum, ; In Tres
Tomos divisum

Complectens Prolegomena Ad Jus Canonicum In Se Et Universim
Consideratum

Gibert, Jean-Pierre

Coloniæ Allobrogum, 1735

Sectio IV. Quâ Ratione conciliandi sunt Textus, qui Jus Canonicum cum
Divino Jure confundunt, atque illi qui utrumque dilucidè secernunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74413](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74413)

justarum, quæ astringit omnes, qui ad condendas Leges sunt præpositi, eosque cogit ad eas conservandas, quæ juri conditæ sunt, modò commune bonum requirat, ut vigeant illæ, sicut jubet, ut illæ, rebus in contrarium veris, antiquerunt; Dignitas cum oneribus suis, perindè ac cum suis honoribus in Successorem transit. *Ratione congruit, ut succedat in onere, qui substituitur in honore R. 77. de R. J. in VI. quæ innititur R. 55. Qui sentit onus sentire debet commodum, & è contraria.*

Regula duæ ex C. 20. de Elect. desumpta, non spectant ad obligationem servandarum Decessoris Legum, & curandi ut serventur; verùm ad facultatem dispensandi ab eis, ut indicat id, quod immediate antecedit, scilicet *Per Constitutionem fætam à Prædecessore non admittitur Successori dispensandi facultas.* Regula sequentes sunt rationes illius Definitionis, & justæ sunt; nam Successor non potest, nisi à superiori spoliari dispensandi facultate, quæ sua Dignitati coheret, in cuius jura omnia succedit, sicut in ipsammet Dignitatem.

Itaque Regulæ illæ non adversant Canonibus, quibuscum collatæ sunt, nam hi hactenùs probant, Successorem teneri ad execendum, atque servari cumrandum Leges Majorum, quamdiu id commune bonum postulat, atque necessitatem hanc esse unum ex oneribus Dignitatis in quæ succedit, sicut in ipsam Dignitatem. Regulæ autem, quæ oppositionem redolebant, non agunt nisi de facultate dispensandi, quâ Successor spoliari nequit, nisi per authoritatem sua antecedentem.

Hic discutiendi non est locus, utrum dispensandi facultas Episcopis adempta fuerit per reservationem ad Pontificem, atque an C. 4. de Concess. Præb. hanc reservationem probet per hæc verba INNOCENTII III. ejus Dignitatē commendantia, *Qui secundum plenitudinem Potestatis de Jure possumus Jus præ Jus dispensare?* Sufficiet remittere ad Regulas circa facultatem dispensandi insertas Tractatu de Jurisdictione Ecclesiastica, atque hic obiter observare, i. ibi agi de prohibitione promittendi vel conferendi Beneficia ante vacationem, quæ tanti est momenti, ut necessaria sit ad dispensandum plenitudo Potestatis, ac proinde nihil indè concludi posse ad reliquias Dispensationes.

2. Ultramontanos ex his verbis, *suprà Jus dispensare, elicere, Pontificem esse Juri Positivo Superiorum, atque cum hac Prærogativâ solus fruatur, eum solùm posse dispensare, prout voluerit, circa Beneficia, quorum ipse Dominus est:* verùm Illi pravè utuntur verbo *suprà* illæ apposito pro *circà*, quia Pontifex nihil aliud dicere studet, nisi sibi dari jus facultatem dispensandi à Jure etiam in gravioribus casibus.

3. Prætentam illam Superioritatem in Jus annihiari per Decreta Pontificum mox laudata, qui se subditos agnoscunt Canonibus conditæ, sive à suis in Sede Apostolicâ Majoribus, sive ab Autoribus Synodis.

4. Probatum fuisse Pontificem, ubi conferebatur cum Ecclesiâ Universalî & Conciliis Generalibus, Pontificem, inquam, ipsis esse subditum, ac proinde Decretis ex eorum Authoritate prodeuntibus. V. Tract. de Pontif.

SECTIO IV.

Quâ Ratione conciliandi sunt Textus, qui Jus Canonicum cum Divino Jure confundunt, atque illi, qui utrumque dilucidè fecerunt.

Prioris generis Textus sunt i. li, qui loquentes de Constitutione Studiorum Juris Divini & Juris Humani Romæ, declarant per Jus Divinum designari Jus Canonicum & Jus Civile per Jus Humanum. Tom. I.

num. Talis est C. 2. de Privil. in VI. Providemus quod ibidem de cætero regatur & vigeat Studium Juris Divini & Humani, Canonici videlicet & Civilis.

2. Illi, qui Canones Spiritui Sancto, perindè ac Sacram Scripturam adscribunt; Tales sunt præ ceteris C. 5. CAUS. XXV. QUÆST. I. qui asserit Violatores Canonum blasphemare Spiritum Sanctum, cujus nutu & gratiâ Sancti Canones editi sunt: & C. 5. CAUS. XXV. QUÆST. II. in quo S. LEO de Nicæni Canonibus agens, eos Spiritu Dei conditos nuncupat. Secundum SS. Patrum Canones Spiritu Dei conditos: Tales sunt Canones Conciliarum, quæ se in Spiritu Sancto congregata esse asserunt, ut Constantiense, Basileense, Tridentinum.

3. Illi, qui Quatuor priores Synodos Generales, atque eadēm viâ ceteras Oecumenicas adæquant Sancto Evangelio C. 2. DIST. XV. in quo dicit S. GREGORIUS, se sicut Sancti Evangelii Quatuor Libros, sic Quatuor Concilia suscipere ac venerari.

4. Illi, qui Leges Canonicas inter Leges Divinas collocant, ut sex priores CAN. DIST. X. à Gratiano laudati, ut probet Constitutiones Principum obsecuti Constitutionibus Ecclesiasticis. Primus desumptus à NICOLAO I. Legem Divinam inter Constitutiones Ecclesiasticas complectitur; nam, ut probet Lege Imperatorum non in omnibus Ecclesiasticis Controversiis utendum esse, dicit, *cas Evangelicæ ac Canonicæ Sanctioni aliquoties obviare:* Item, Legem Imperatorum non esse sibi Lex Dei, sed subiùs; atque Imperiali Judicio non posse Ecclesiastica Jura dissoluta laudat duo testimonia suorum Prædeceßorum, qui Legibus Imperialibus Ecclesiasticas Leges anteposuere, primum est INNOCENTII I. qui dicit, *Divisim Imperiali Judicio Provinciis, ut Due Metropoles fiant, Ecclesiam Dei non commutare Honores, aut Divisiones perpeti:* alterum est à GREGORIO, si inquit, *Religionis causa Coniugia debere dissolvi dicantur, sciendum est, quia, et si hoc Lex Humana concessit, Lex tamen Divina prohibuit:* Denique sic concludit N. COLAUS: *Ecce quemadmodum Imperiali Judicio non possunt Ecclesiastica Jura dissolvi, siue qualiter quod Lex Humana constituit, Lex Divina prohibuit.* Porro prohibitio dividendi Metropolim Ecclesiasticam, quando Princeps Provinciam in duas dividit, est Constitutio merè Ecclesiastica aut Canonica; altera, quâ Religionis causa dissolvi Matrimonium consummatum prohibetur, est Divina & Canonica simul; Canon ille desumptus est ex Epistolâ ad Episcopos secùs Convicinum congregatos directâ.

In 2. Canone SYMMACHUS in VI. Synodo Romana, regnante THEODOREO dicit, *Non licet Imperatori . . . aliquid contrâ Divina Asadata præsumere, nec quidquam, quod Evangelicis, Propheticis, aut Apostolicis Regulis obviet, agere.* Consilium GRATIANI postulat, ut illæ Regulæ inter Leges Canonicas habeantur.

In 3. Canone FELIX multis modis declarat in Causis Dei (seu Causis Ecclesiasticis) Regiam voluntatem Sacerdotibus Christi subdendam esse, non præferendam. &c. Ne, dum mensura Cælestis Dispositionis excedit, eatur in contumeliam Disponens.

Canon 4. asserit Constitutiones contrâ Canones & Decreta Præfulum Romanorum, vel Bonos Mores, nullius esse momenti.

Canone 5. laudatus jam N. COLAUS ad MICHAELM scribens dicit, *Imperium vestrum suis Publicæ Rei quotidiani administrationibus debet esse contentum, non usurpare quæ Sacerdotibus Dei solùm conveniunt.*

Canone 6. S. GREGORIUS Nazianzenus Tribunalibus Ecclesiasticis Sæcularia conferens dicit, *Hæc tantum ab illis superari, quantum Spiritu Caro, Cælestibus Terræ, Divinis Humana.*

His Canonibus addendus Can. 4. DIST. XXV. QUÆST. I. in quo significat HILARIUS Papa, se sibi tantum

tantum videri ad servanda Sedis Apostolice Decreta, quantum ad Divinas Constitutiones adscriptum, & Can. 2. Dist. XII. qui dicit, *Canones consuetudini praevalere*. Quod est una è Juris Divini prærogativis; idem fert C. 2. Dist. XI.

Atque illi sunt Textus, qui Jus Canonicum cum Jure Divino permiscere videntur; Hi autem utrumque egregie fecerunt.

Tales sunt, 1. Omnes, qui docent, Canones anti-quari posse per contrariam Consuetudinem; id expre-sse asserit. C. 11. de Confus. Illud elicitor ex omnibus Canonibus, qui de Canonica Præscriptione loquuntur, quorum præcipui sunt in CAUS. XVI. Quæst. III. & IV. qua spectat ad Definitiones Canonum, qui bus his Canonibus derogatur.

2. Illi, qui docent in Scripturis Sacris, quæ Jus Divinum continent, nihil exhiberi, quod iniquum aut non verum sit, secus esse autem de Scriptis Patrum, & quibus multi Canones eruti sunt; & de quibuscumque privatis Scriptis concepta sunt S. Augustini verba. C. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Dist. IX.

3. Illi, qui significant, Legem Divinam esse immutabilem, atque dispensationi non subditam, Leges autem Canonicas esse mutationi ac dispensationi obnoxias. v. Dist. IV. V. VI. IX. XI. XII. Quod enim ibi dicitur de Consuetudine, potest accommodari Legibus merè Canonis, quoniam de Consuetudine Ecclesiastica potest intelligi, quæ habet vim Legis Canonicae, sicut Consuetudines inutiles, aut Juri Naturali vel Di-vino adverantes, servari non debent, sed utrique cedere, ita & Leges inutiles, vel contraria Bonis Moribus, Rationi, Veritati, quæ verba sunt Juri Divino vel Naturali synonima: Multi Canones collecti sunt in Tractatu de Constitutionibus, qui ostendunt, Constitu-tiones Ecclesiasticas esse mutationi obnoxias, & multi in Tractatu de Dispensationibus, qui ostendunt, in illis esse dispensationi locum.

4. Illi, qui ostendunt Legem Divinam esse ubique eam lem, secus esse de Canonibus, qui variii sunt pro variis Temporibus, & Locis, in toto Jure passim.

5. Illi, qui Infideles Legibus Divinis subjiciunt, atque eos à Legibus Canonis immunes declarant. C. 4. de Confus. C. 8. de Divor.

Atque hi sunt præcipui Textus posterioris generis cum Superioribus componendi. Quod facile fiet, si me-minerimus eorum, quæ dicta sunt initio Prolegomenorum, scilicet esse Canones, qui Divini Juris circè Fidei aut Mores executionem curant: illi autem ad Jus Divinum, quod interpretantur, aut promulgant, aut jubent servari, pertinent; quæ dignitas præcipue convenit Canonibus Conciliorum Generalium, quorum Definitiones Juris Divini prærogativas fortun-tur, cum sint infallibilis, immutabilis, atque dispen-sationem excludant: Horum Canonum ratione, Jus Canonicum, vocatur Jus Divinum in 1. Textu, laudatur & confunditur eum eodem Jure in ceteris Textibus prioris generis.

Cæteri Canones Divino Juri adjiciunt, quasdam In-stitutiones ad Disciplinam pertinentes, quarum in-fusus est numerus. De his Canonibus intelligendi sunt Textus, qui distinguunt Jus Canonicum à Jure Di-vino.

Aequissima est autem illa distinctione; nam Jus Canonicum sic spectatum, omnibus Humani Juris vitiis est obnoxium; nec refert de Canonibus generatim dici, illos esse à Spiritu Sancto conditos; hoc enim ideo dicitur, quia sunt ut plurimum Canones in Comitiis, quibus eius auxilium majus aut minus pro eo-rum ratione promissum fuit: unde oritur discri-men inductum inter Definitiones Coaciliorum Generalium debito modo coactorum, atque habitorum, & ceteros Canones, Prioribus infallibilatem adscribens. Auxilia Spiritus Sancti, prout opus est, dividuntur, eo autem majori in Concilii opus est, quo gravior est Canonum Materies. Hac ope, quota quanta sit, Ca-nones reverentiam merentur, sed illi, qui merè Dis-

ciplinam spectant, non sunt eveneti suprà Legum Hu-manarum conditionem, sed variii sunt pro variâ Per-sonarum, Temporum, & Locorum ratione, ac pro variâ eorum, quibus constituantur, indigentia varia-biles.

Secundum opinionem eorum, qui putant reservationem Caifarum Majorum pertinere ad Pontificem ex Institutione Divinâ, sicut ejus Primatum, inter Canones Juri Divino pares adscribendi sunt illi, qui de hac reservatione agunt: hoc sensu INNOCENTIUS III. C. 2. de Transtat. dicit ex Institutione Divinâ, non ex Humanâ Constitutione, Spiritualis Conjugii Episcopi cum Ecclesiâ dissolutionem per translatio-nem, demissionem, aut depositionem, Sedi Aposto-licâ reservari. Putavit enim, nonnullos Canones, qui Pontifici adscribunt facultatem hujus dissolutionis, eam spectavisse velut consecutionem ejus Divini Pri-matûs. FAGANUS in C. 8. de Confus. n. 13. alios affert Textus ad probandum, Jus Canonicum, Divi-num vocari, & Juris Divini nomine comprehendendi.

SECTIO V.

Utrum sit aliqua species Actus, qui, cum nullus esset initio, tractu temporis possit convalescere: vel qui validus initio, per subsequens factum invalidus fiat: Denique utrum CAP. XII. de Regular. probet alterutram conciliationem ejus Textus cum R. XVIII. & LXXIII. de REG. JUR. in VI.

Primùm distinguendi sunt Actus nulli, ab Actibus annullabilibus.

Actus nulli, sunt ii, qui pro rati effectu carent, putâ Actus Absoluti sine legitimâ potestate confecti, vel omisis solemnitatibus essentialibus v. g. Actus Collationis & Præsentationis ab iis facti, qui nec ti-tulo, nec possessione, nec quasi possessione juvantur; Actus celebrationis Matrimonii sine Testibus requisi-tis, atque ab alio, quam legitimo Ministro.

Actus annullabilis, sunt ii, quorum effectus pendu-lus est, partim ob defectum consensus alicuius per-sonæ, & qui rati sunt aut irriti per factum poste-rius: Rati, si gravatae Partes non querantur intrâ legitimum tempus. Irriti, si Partes læsa querantur. Tales sunt Electio[n]es, ad quas aliqui Electores non sunt vocati, quæ effectu carent, si eorum aliquis, queratur intrâ tres menses ad Electionem datos, & vim sortiuntur, si nemo intrâ illud tempus queratur. Tales sunt Collationes ab Ordinario factæ in præjudicium Patroni, vel Collatoris Inferioris; nam si hi non querantur intrâ sex menses, valent Collationes, quæ fierint irritæ, si intrâ tempus præstitutum querantur Personæ læsa.

Non agimus hic de Actibus annullabilibus, de qui-bus convenit, eos per factum posterius ratos aut ir-ritos fieri posse. De Ratis aut Irritis ab initio Acti-bus loquimur, & Quaritur. Utrum illi ex post facto vim suam amittere, & hi vim, quam non habebant, nancisci vealent?

Circa hanc Questionem duæ sunt Juris Regulae, quæ absolute negant, utrumque fieri posse, scilicet XVIII. & LXXIII. de Reg. Jur. in VI. Prior est, Non firmatur tractu temporis, Quod de Jure ab initio non subsistit. Posterior sic concipiatur. Factum legitimè re-trahari non debet, licet causus postea eveniat, à quo inchoari non potuit. Haec Regula in sensu opposito accepta, alia in alterâ continentur; id enim postular ratio contrariorum: nam, si Actus irritus tractu tem-poris convalescere non potest, Actus ratus ex post facto dissolvi non debet, vel, si factum posterius Actui, qui ratus fuit, nocere nequit, neque etiam prodest debet ei, qui ab initio fuit irritus. Haec posterior Regula restringenda est ad Actus absolutè indisolu-biles, putâ Matrimonium consummatum; Consum-matum,